^a continetur: *così* ^b conv[en]it: *così*.

VIII. De foritano arobato a cive.

Si foritanus fuerit arobatus ab aliquo Saonensi et inde fecerit querimoniam, audiat auctorem cum pignore banni si dare poterit pignus, si dixerit se non posse dare [pi]gnus et potestas s[eu] iudex cognoverit eius sacramento verum esse, audiat ipsum sine pignore banni et iu[stici]am ei observet.

[X]. De eo qui non solvit ad terminum sibi statutum.

[S]i quis civis Saone debuerit dare aliquod debitum alicui et noluerit so[lver]e ad terminum [a] potestate vel iudice sibi iniu<n>ctum, tollat ei pignus banni quo ciens non observabit in [u]na solucione et querimonia inde facta fuerit ante se et tollat ei si debitum fuerit a soldis CC in^a sursum soldos V et a soldis C in çusum usque in soldos XL soldos III et a soldis XL in çusum soldum I et potestas vel iudex faciat ipsum terminum vel condempnacionem dare in scriptum si placuerit^b actori, habendo scriba denarium I de termino vel condempnacione, et cum actor a debitore solucionem debiti receperit ipsum scriptum debitori restituat facta solucione.

^a in: *ripetuto* ^b si placuerit: *ripetuto*.

[XI]. De ripa que fuerit ab aliquo celata que debeat solvi.

[S]i quis civis Saone vendiderit aut comperabit aliquod lignum vi[n-tena]^a dare debeat et interrogatus celaverit veritatem et postea liquidum fuerit potestati, tollat ei duplum [rip]e^b, medietas sit communis et alia medietas gabellatorum ripe, et iudex audiat actorem cum pignore dato et accipiat pignus a reo et faciat iurare omnes participes ligni illius dicere ac manifestare veritatem.

^a vi[n-tena]: *così* ^b ripe: *lettura incerta; scritto su rasura*.

X[II]. De percussione foritani.

[S]i quis foritanus premeditate percutserit ex ferro maliciose vel quoquo modo percuciat aliquem civem habitantem in Saona, masculum vel feminam, et mortuus fuerit ex percussione illa, nisi pro sua deffensione fuerit vel in sturmo, si potestas eum habere poterit, faciat eum suspendi.

X[III]. De percussione mortis [facta].

[S]i quis nobilis civis Saone et habitator ab annis XII in sursum, exceptis pueris qui ludunt ad bataliolam qui sunt minores annis XII, percutserit vel percuti fecerit aliquem vel aliquam^a nobilem Saone habitantem, quod absit, ita quod moriatur inde, nisi in stur[m]o vel se deffendendo contigerit, teneatur potestas discipare bona illius et uxoris qui hoc fece/rit (c. 1v.) et quicquid ex parte patris aut matris ei contigerit et laudare heredi deffuncti bona illius ad proprium et insuper forestent^b eum de Saona et de districtu Saone per annos X et quicumque eum albergaverit postquam sciverit per totum tempus sui regiminis et notum fuerit potestati, tollat ei libras XX si tantum de suo invenerit et si tantum de suo non invenerit, vastet eum usque in libris XX si habuerit aut vastet tantum quantum habuerit si non inveniatur ei valens l(i)b(rarum) XX per unamquamque vicem quod eum albergaverit ubicumque fiat percussio.

^a Segue depennato civem ^b forestent: così.

X[III]. De percussione facta a nobili in mediocri.

[S]i quis nobilis Saone premeditate, quod Deus avertat, percutserit vel percuti fecerit aliquem vel aliquam civem in Saona habitantem de mediocribus vel minoribus Saone ita quod moriatur, nisi se deffendendo vel in sturmo contigerit, teneatur potestas vastare quicquid de suo et uxoris^a invenerit et insuper forestet ipsum de Saona et de districtu Saone usque ad annos X. Et si quis de mediocribus vel minoribus Saone aliquem nobilem Saone percutserit vel percuti fecerit ita quod moriatur inde, nisi in sturmo vel sui deffensione contigerit, et potestas ipsum habere poterit, faciat ipsum suspendi et insuper ei vastet quicquid de suo invenerit et quicquid ei contigerit tam ex parte patris quam matris et uxoris vel alio aliquo modo et ea heredi deffuncti ad proprium laudare post facto gausto.

§ Eodem modo et eadem vindicta fiat de mediocribus et minoribus ut de nobili in mobilem^b ut dicit supra.

^a et uxoris: *in soprallinea* ^b mobilem: *così*.

XV. De percussione facta cum baculo vel maça.

Si quis civis Saone maior XV annis irato animo percusserit aliquem vel aliquam civem Saone, masculum vel feminam, ubicumque fiat percussio cum baculo vel maça vel cocolo vel lapide ita quod non moriatur inde, si potestati vel iudici notum fuerit et si percussio facta fuerit in persona nobili, teneatur auferre percutienti libras XV vel faciat ei vastare duplum et quicquid de suo invenerit exinde in çusum. § Si vero nobilis persona a qua facta sit ut supra percussio et non invenerit ei dictam quantitatem, auferat ei quicquid de suo invenerit et insuper forestet per duos annos de Saona et de districtu Saone dimittendo per teneam(en) future potestati quod teneatur ipsum habere forestatum. § Si vero fuerit de mediocribus aut de minoribus ut supra fieret percussio, de mediocre percuesso teneatur auferre libras X, pro minori libras V et si quis mediocris vel minor usque dictam quantitatem non solverit, faciat ipsum frustrari per civitatem et insuper coqui^a in tribus partibus in facie, nisi in sturmo vel sui deffensione hoc / (c. 2 r.) [fecerit], excepto^b pueris qui ludunt ad bataliolam et excepto si fuerint de una familia ita quod in una domo habitent qui nichil dent et excepto quod si pater percusserit filium cum manu vel baculo, licet filius non stet cum patre, quod non faciat ei inde potestas dampnum. § Et si forte percussio extra iurisdictionem Saone facta fuerit et antequam veniant in dicta iurisdictione inter se concordaverint de ipsa percussione, potestas non teneatur ei facere inde aliquod dampnum. Et si quis civis Saone^c aliquem fratrem suum vel nepotem aut consanguineum germanum percusserit de predictis cum baculo vel aliis supradictis ad eius correctionem^d, teneatur potestas non facere ei aliquod dampnum dum tamen sacramento percipientis cognoscatur ipsam percussionem necesse ad correctionem ipsius parentis bona fide et omni fraude remota.

^a Segue depennato faciebus ^b excepto: *così* ^c segue depennato viderit ^d ad-correctionem: *in soprallinea*.

[XVI]. De percusione cum pugno vel manu.

[S]i quis civis Saone ab annis XV supra, nisi se deffendendo, irato animo percusserit alium civem Saone, masculum vel feminam, cum pugno vel manu vel aceperit per capillos, si non invenerit eum vel eam in suo dampno, si potestati vel iudici notum fuerit, tollat ei per unamquamque vicem soldos XX de minoribus, de mediocribus soldos C, de maioribus libras X aut vastet ei duplum si tantum de suo invenerit nisi ad contencionem familie vel amici factum fuerit qui cum alio se acapillare vellet et si non habuerit unde solvat bannum, faciat eum frustrari. § De minoribus vero percussis a soldis XX in çusum [ei] afferre in suo ordinamento.

[XVII]. De foritano qui percuesserit civem cum [ferro vel gladio] malicio-so^a.

[S]i quis foritanus aliquem civem Saone percuesserit vel percuti fecerit premeditate, nisi [in sturmo] contingere vel in deffensione, cum ferro vel gladio aliquo mafioso^b, ita quod civis non moriatur ex illa [percu]ssione, et percussio fieret in nobili cive Saone, faciat ei absidi manum destram si eum habere poterit, et si in mediocri, auferat ei libras L si tantum de suo invenerit aut [ex]inde in çusum si tantum de suo invenerit usque in libras XX[V] et si in minori auferat ei dictam quantitatem vel exinde in çusum usque in libras X et si libras X foritano non invenerit et ipsum habere poterit, faciat ei foritano manum absidi vel unum ex oculis [fodere].

^a *Nel margine esterno annotazione coeva pressoché illegibile*

^b mafioso: così.

[XVIII]. De capillatis dispartiendis.

[I]tem si quis civis Saone supervenerit aliquam capillatam que fieret inter homines Saone vel eius districtus, tam masculos quam feminas, et ipse pro dispartienda ipsam capillatam ceperit aliquem / (c. 2 v.) inter se acapillantes, non facere ei aliquod dampnum inde alicui qui eos dispartiendo percuterit, dum tamen non feriat eum cum gladio malicioso et noscat sacramento dispartientis quod illud quod faciebat inter acapillantes bona fide et omni fraude remota faciebat pro eos dispartire.

XVIII. Ne femina pro dote vel extradotem^a tueri se possit contra malefficium a marito com[m]iss[um].

Item te(neatur) quod aliqua femina pro dote vel extradote quam haberet se tueri non possit contra maleficium quod maritus perpetrasset et potestas teneatur ipsam non audire nec iusticiam suam observare quin ea per omnia vastet pro vindicta facienda quam facere vellet potestas pro maleficio a marito perpetrato.

^a extradotem: *cosi.*

XX. De banno mulierum violatis.

Si quis violenter iacuerit cum aliqua femina de districtu Saone a iugo infra usque ad portum Vadi et a capite Albucole, si nobilis illa femina fuerit, teneatur auferre illi facienti libras L et si tantum de suo non^a invenerit, auferrat ei vel vastet quicquid de suo invenerit exinde in çusum et insuper forestet eum de Saona per annos X, et si mediocris vel minor, tollat ei libras V vel faciat ei [inci]dere testiculos vel cogat eum ut feminam ducat in uxorem si femine placuerit aut da<m>pnificet eum in libris X si tantum de suo invenerit, si tamen forçaverit eam quod [intret] inter cossias ipsius mulieris levando drapos illius mulieris.

^a non: *in sopralinea.*

[XXI]. De bonis vastandis pro iusticia facienda.

[I]tem [teneatur] si quam vindictam facere debuerit s[ecundum quod] capitulo vel capitulis Saone continetur in qua vindicta sive pro qua facienda b[ona fide] vastare sive discipare debeat potestas, pro ipsa vindicta facienda vastabo et discipabo bona ipsius omnia que invenire potero tam ex parte patris quam matris et uxoris quam alio aliquo modo, dimissis et postpositis omnibus iuris et rationibus que et quas aliquo modo mulier pro dote vel extradote vel aliquo alio modo in dictis bonis haberet et teneat aliquam mulierem vel alium pro ea de ratione in aliquo non audire quam dicitur in dictis bonis habere.

[XXII]. De femina violenter rapta.

Si aliqua persona nostri districtus ceperit vel capi fecerit aliquam feminam violenter nostri districtus, potestas teneatur recuperare feminam bona

fide et discipare bona illius qui hoc fecerit et forestare eum [de toto districtu Saone].

XXIII. De forcia illata alicui feminine.

Quicumque [...] ^a Saone intrabit in domu alicuius personae ^b et fecerit ei forciā / (c. 3 r.) ^c et potestati notum fuerit, teneatur tollere illi qui hoc fecerit soldos XL si tantum de suo invenerit aut faciat vindictam de persona in suo arbitrio.

^a [6/7] ^b persone: *in sopralinea su* feminine depennato ^c segue depennato in persona vel rebus

XXIIII. De disvisione terrarum intus et extra Saonam.

De divisione terrarum hedificatarum et non hedificatarum tam infra civitatem quam extra a Sancto Petro de Carpignana infra ita ordinamus: si ille vel illi qui medietatem habuerint erunt presentes et unus consortium di[videre] voluerint, potestas faciat ei dividere in grossum bona fide si dividere poterit et dare cuilibet iuxta se si ibi aliam terram habuerit et si consortes inter se non poterunt convenire de divisione sive vendictione, potestas teneatur facere incantare rem inter consortes, si aliter inter se concordare non poterint, excepto si res fuerit de feudo, eam non teneatur facere incantari, sed dividere eam faciat, si dividi poterit. § Et si [ali]quis habuerit partem in aliqua terra que sit ultra Sanctum Petrum de Carpignana et a Sancto Dalmacio in sursum et ultra flumen Albuçole et dividere voluerit, potestas faciat ei simil[iter] dividere terram et sibi dare suam partem et si res dividi non posset, faciat eam incantare et si pars que vocata fuerit que sit infra predicta confinia ad rem illam incantandam ita pauperrima fuerit quod non possit rem illam incantare, potestas teneatur rem illam facere [ipsi] in laude estimatorum illi qui rem illam dicit ad incantandam. § Eodem modo fiat de terris hedificatis et non hedificatis a Sancto Petro de Carpignana infra tam intus civitatem quam extra. Nam si unus fratrū vel plures erunt absentes et unus ex fratribus dividere voluerit, potestas aut iudex teneatur eis dare dilacionem que in causa datur, scilicet in [ele]ctione testium que transacta faciat dividi.

XX[V]. De gabellis suo tempore factis.

De gabellis suo tempore factis, teneatur potestas eas deffendere illis qui eas emerunt vel habent vel suo tempore habebunt, secundum tenorem gabellarum et instrumenta que inde facta sunt vel [fi]ent.

XXV[I]. Specificare sicut gabelle venduntur et amplius petere non posset.

[I]tem teneatur specificare in qualibet carta cuiuslibet gabelle quam vendiderit et que vendite sunt quid et quantum gabellator gabelle de ipsa gabella habere debuerit et amplius capere non possit nec habere.

XX[V]II. Ne quis emat salem infra confinia.

Quicumque postquam fuerit interdictum in parlamento vel banditum per civitatem quod non fiat et comparapit salem vel emi faciet gratia vendendi in loco aliquo per mare vel terra, tam ultra caput Vadi quam citra, et ipsum salem portabit vel portari faciet ab Albuçola / (c. 3 v.) vel Cellis vel Varaginum vel in loco aliquo per mare vel terram per unamquamque vicem, tollat qui contrafecerit soldos C ad opus communis Saone et non reddat nec reddi faciat nec excusari aliquo ingenio si tantum de suo invenerit, nisi pro uti in doma^a sua emerit.

^a doma: *così*.

[XX]VIII. De terra a castagneto Çuchi in sursum ad opus communis deffendenda.

Item teneatur deffendere ad opus communis totam terram que est a castagneto Çuchi in sursum usque ad summum montis Tornati et usque ad collam Vereiani et usque ad masuram de Pascellis et usque ad aquam Tripontis.

XXVIII. De bosco Scaletarum.

[I]tem teneatur deffendere boscum Scaletarum et non permittere in eo boscarri, nisi sua vel sui certi nuncii licencia et si quis contrafecerit et notum potestati vel iudici fuerit, sumere inde vindictam de persona vel de peccunia sicut ei placuerit, salvo eo quod cives Saone et homines eius districtus in eo possint boscare pro domibus suis et lignis et navibus sine licencia potestatis.

XXX. De mutuanda extra Saonam peccunia.

Item teneatur si voluerit extra Saonam mutuare peccuniam pro comuni quod habeat secum duos ex consiliariis bonos et utiles per quarterium ad minus in suo arbitrio, consilio quorum et quibus presentibus accipiat illud quod mutuare debuerit et cartam fieri faciat, quorum nomina scripta sint in cartulario et unus^a de scribis Saone, et eciam hoc non possit fieri, nisi consilio maioris partis consilii Saone banditum^b ad cornum quesitum bona fide, et teneatur potestas inde facere rationem coram decem de bonis hominibus Saone et si non posset consignare peccuniam datam esse pro comuni utilitate, teneatur eam restituere comuni per dies VIII antequam exeat de sua potestacia.

^a et unus: *ripetuto* ^b banditum: *così*.

XXXI. De collecta non facienda.

Item teneatur non facere collectam, nisi in ordinacione maioris partis consilii banditi ad cornu, et si placuerit consilio facere collectam, habeat duos bonos homines et ydoneos per quarterium, qui iurent bona fide collectam colligere et qui accipient denarios collecte et pignore^a et qui bona fide custodiant totum id quod in sua balia datum fuerit ad bonum communis Saone et qui peccuniam solvant ibi ubi maior pars consilii banditi ad cornu et quesiti bona fide ordinaverint, et cogat collectores sacramento quod non transeant domum alicuius donec habeant pignus aut denarios, nisi verbo potestatis remanserit.

^a pignore: *così*.

[X]XXII. Si denarios in Saona mutuo invenerit.

Item si voluerit denarios mutuo accipere et eos in Saona invenerit, teneatur eis dare de cent(enario) ad rationem de cent(enario) sicut a Ianuen(si) habere poterit nisi quantum remanserit pro creditore, / (c. 4 r.) et teneatur facere fieri creditor i cartam, sicut superius dictum est, in ordinatione maioris partis consilii.

XXXIII. De guatis ponendis per civitatem.

Item teneatur facere guaitas poni per civitatem, qui eam de nocte custodiant et ripam et portum, secundum quod ei melius visum fuerit expedi-

re, et quicumque advocatus non ibit per se vel suum competentem nuncium, sicut ei iniunctum fuerit per compagnam aut per nuncium communis, et potestati aut iudici notum fuerit, tollat ei soldos V si non poterit se tueri sacramento quod non fuisse vocatus.

XXXIII. De vindictis furti puniendis.

Quicumque masculus vel femina ab annis XII ultra qui furtum commiserit in castro vel in civitate Saone vel in iurisdictione vel im portu vel^a infra confinia veniendi ad parlamentum valens ultra denarios III si^b fuerit confessus vel convictus, si nobilis fuerit tollat ei libras XX, mediocri libras X et plus in suo arbitrio si voluerit et si eas habere non poterit, auferat ei quicquid inde in çusum de suo invenerit et insuper forestet ipsum de Saona. § Si vero de minoribus fuerit et furtum fecerit a soldis IIII in sursum, faciat ipsum frustrari et si a soldis IIII in çusum fuerit a minore facto sit in arbitrio potestatis, exceptis de fructibus et erbis de quibus bannum capiat, secundum quod in capitulis subsequentibus continetur, salvo tamen iure domini episcopi Saone et castellanorum qui sunt in iurisdictione Saone et si forte episcopus vel ipsi castellani de fure illo confessio vel convicto vindictam non fecerint, potestas teneatur de eo facere vindictam.

^a vel: ripetuto ^b segue fut

XXXV. De furtis ortorum et vinearum.

Quicumque^a ab annis XII ultra fecerit furtum in ortis, vineis vel fructus aliquos in iurisdictione Saone quod furetur caules vel porros aut aliquam ortaliam aut uvas, ficus vel olivas vel fructus aliquos, si vir fuerit aut mulier confessus vel convictus, tollat ei de die soldos XX et plus et de nocte soldos C si potestati notum fuerit, de foritanis sit in arbitrio potestatis, si vero alias ipsa persona de furto esset condemnata, publice per Saonam frustetur, si vero dicti fures non habuerint unde solvant bannum, faciat ipsos frustrari.

^a Quicumque: Q *in colore rosso*.

XXXVI. De fidelitate Imperii.

Item teneatur de fidelitate Imperii per totum tempus sui regiminis et faciat idem iurare post se future potestati vel consulibus qui pro tempore fuerint in Saona.

XXXVII^a. De sacramento Albingane / (c. 4 v.)

Item teneatur de sacramento Albingane et hominum Portus et aliorum socrorum et amicorum Saone, sicut continetur in instrumentis inde factis, in ordinatione maioris partis consilii banditi ad cornu.

^a Il numero è scritto a c. 4 v.

XXXVIII. De banno animalium.

Si vero nuncius communis Saone vel alia persona invenerit bovem vel vaccam, equum vel equam, asinum vel asinam, beccum vel capram, multonum vel ovem, mulum vel mulam in vineam suam vel ortum^a vel alterius vel in caneto vel in pastino, in iurisdictione Saone, et querimonia inde facta fuerit ante potestatem vel iudicem, de bove et vacca faciat capi ad opus communis soldos II, de capra et becco denarios VI, de moltono vel ariete et ove denarios II, de equo vel equa soldos II, de asino vel asina et mulo et mula soldos II, et tantumdem faciat dare illi in cuius dampno dicta animalia inventa fuerint et emendare dampnum sub estimatione duorum bonorum hominum, si per eum non steterit cui factum dampnum.

^a in vineam-ortum: così.

XXXVIII. De banno porcorum unius vel plurium.

Item si quis invenerit in suo dampno porcum vel porcos vel troias et unum vel plures occiderit, potestas teneatur non cogere aliquem vel aliquam ipsum emendare et insuper da <m>pnum emendare faciat ab illis quorum porci fuerint et teneatur quod non permittat nutrire vel tenere cloffam vel troiam aliquam a Sancto Poncio et a Sancto Iohanne et a puteo Terrini et a Fulce vel civitatem infra et si quis invenerit aliquam infra predicta confinia et potestati notum fuerit, auferat per unamquamque vicem soldum I quod inventa fuerint et teneatur non permettere infra predicta confinia claudere fenestram de foris pro porco vel porcis nutrientis intus vel tenendis, et hoc faciat bandire infra dies XV post suum introitum et infra mensem unum extra dicta confinia eiciantur.

XL. De banno clausurarum.

Quicumque adduxerit palos vel cannas, faxium vel braçatam vel clausuram de vinea vel orto alterius et notum fuerit potestati, tollat ei de die sol-

dos X et de nocte soldos XX vel faciat eum frustrari, nisi poterit se tueri sacramento palos et cannas ducere licencia illius cuius vinea fuerit vel ortus.

XLI. De cambio non sumendo.

Teneatur potestas quod non permittat aliquem hominem Saone sumere cambium per se vel per alium hominem, nisi sua licencia, et si quis contra sumentem cambium / (c. 5 r.) licencia potestatis vel sui missi se deffenderet et illo cambio sumendo malum ei fieret, teneatur potestas non facere da<m>pnum illi qui malum ipsi deffendant fecerit.

XLII. De cambio non sumendo.

Item teneatur quod non permittat alicui civi Saone sumere cambium super aliquem Ianuensem, nisi super principalem personam qui ipsum aro-baverit.

XLIII. De viis astrictis videndis.

Item de viis, si notum fuerit potestati quod aliqua via sit astricta in iurisdictione Saone, teneatur eas videre vel facere videri et ad pristinum vel meliorem statum eas reformari et^a faciat eas mensurari et mensuram faciat scribi in cartulario communis Saone et quod nullus possit hedificium aliquod facere vel fieri facere iuxta viam communis, nisi prius potestas denunciaverit quod mittat estimatores ad videndum ne via communis in aliquo astringatur.

^a et: *in soprallinea*.

XLIIII. De multurarios rami videndis ad quartinum.

Item teneatur tenere molturarios rami sicut hodie sunt facti, quos molturarios scandellari faciat ad quartinum qui nunc est pro tali parte pro quali reperiretur fore quartini, talis pars scribatur in cartulario, dum tamen quod molturarii de eo quod nunc sunt non augerantur, nisi forte quartini de eo quod nunc sunt augerentur, qui si forte augerentur molturarii augerantur ad eandem rationem qua quartini augerentur. Et quicumque et ad alium molturarium molturam aciperet, nisi ad mensuram rami sibi datam aut dabitur, si non habet et querimonia inde facta fuerit et molendinarius inde convictus fuerit, si dominus eius non redimet eum sol(dis) X aut ipsem non redimet

se sol(dis) X, faciat eum decoqui in facie. § Et teneatur facere iurare molendinarios omnes quod salvent granum et blavam que venerit ad suum molendinum ad bonum eorum quorum erit et, bona fide, molere et quater in anno teneatur videre vel facere videri molturarios et si fuerint alterati aliter quam receperunt eos a comuni, teneatur auferre domino illius soldos C et hoc faciat infra dies XV post suum introitum, et molendinarius cum exierit a domino teneatur dicere potestati et potestas teneatur facere iurari illi vel illis qui intraverint.

XLV. De non dando servicio pro ire ad suum molendinum molere.

Item teneatur quicumque dederit vel dari servicium aliquod alicui persone pro molere ad suum molendinum vel aliunde, auferat ei cui molendinus fuerit, soldos X et illi qui vel que servicium acceperit / (c. 5 v.) tollat soldos II, nisi poterit se deffendere quod non audiverit hoc bandimentum. Et hoc faciat bandiri ter infra mensem unum post suum introitum.

XLVI. De grano et blava non trahenda foris Saonam.

Item teneatur quicumque extraxerit foris Saonam vel eius districtus granum vel aliam blavam que per terram adducta fuerit in Saona vel eius districtum aut lignamen nostri boschi, nisi ordinatione potestatis et precepto maioris partis consilii, per unamquamque vicem tollat ei vel eis qui contrafecerint totum granum et blavam et lignamen et insuper sit in arbitrio potestatis auferre ab eo vel ab eis secundum quod sibi videbitur, excepto quod nostri cives possint trahere blavam pro sua vianda et suorum mariniorum et lignamen pro suis lignis et navibus aptandis et ordinandis, sine fraude, et excepto quod homines Stelle et alii habitatores exinde usque ad caput ville Spolturni possint trahere blavam et viandam pro suo uti in domo sua et non pro vendere, et excepto domino Rubaldo Detesalvo, qui pro sua persona et non pro alia persona trahat, et filii domini Embronis et Willelmo Loarengo et Ogerio Pane et Ottone Loterii, qui faciant de his omnibus sicut cives Saone, et excepto si quis duxerit viandam in Saona vel carrigum vini et eam vel illud vendiderit, habeat baliam quilibet portandi per suam personam minam unam grani et tantum plus quantum placuerit maiori parti consilii, et teneatur quod si quis duxerit granum de pelago et exoneraverit illud in Saona quod possit trahere medietatem et non plus. De magistro Iohanne de Donato dicimus idem quod de supradictis.

XLVII. De latronibus sibi redditis.

Item si potestas invenerit aliquem vel aliquos qui reddant sibi latrones vel malefactores qui offendunt comune vel homines Saone vel si eos destruerint bene possit dare illi vel illis qui hoc fecerit, sine licencia consilii, usque in libras XXV, non obstante alio capitulo.

XLVIII. Ut boni usus observentur.

Item teneatur salvare et tenere bonos usus Saone et custodire omnia iura Saone sive sint in scriptis sive non, secundum quod per se ipsum aut per alios homines veritatem cognoscere poterint.

[X]LVIII. Ne macellatores vendant carnem admorbatam.

Item teneatur infra mensem unum post suum introitum facere iurare macellatores quod non vendant se scientibus carnem amorbatam nec scarreçatam nec carnem troie pro masculo nec caprinam pro arietina nec arietina vel ovina pro moltunina nec scannent in via bestiam aliquam quam debeant scoriare nec vendant carnem gramegnosam^a / (c. 6 r.)

^a Lacuna per caduta di una carta.

[LX].

..... capi consenciant, exceptis de panis coquolis de quibus capere possit denarios II, et si aliquis voluerit panem biscoquere, non accipiat de quartino ultra denarium I, et fornarius vel alias pro eo teneatur ducere panarias et panem ducere ad furnum et si panis guastaretur, teneatur potestas ipsum facere emendari a fornario.

LXI. Ne quis faciat conventum cum aliquo ultra iugum.

Item teneatur, si potestas cognoverit aliquem civem habitantem in Saona aliquem fecisse conventum cum aliquo qui sit ultra iugum versus Lombardiam vel faciet quominus alii cives possint habere castaneas et mel et canapum vel aliam viandam prout soliti sunt habere vel quod gabellam de aliqua vianda in Lombardia posuerit, teneatur auferre illi vel illis qui hoc fecerint libras X et castaneas et mel et viandam et mel et canapum et stopam, et dicimus quod si quis Saonensis iverit a Sancto Iohanne in sursum et a

Montixello in sursum et a pontixello Fossalvarie illac ad castaneas vel nuces vel mel emendum vel canapum seu stopam aut aliquos fructus, quociens potestati notum fuerit tollat ei medietatem castenearum et mellis et aliorum fructuum quos emerit vel emi fecerit ultra predicta confinia.

LXII. Ne debitum in comuni ante termino^a solvatur.

Item teneatur quod non solvat nec excuset alicui Saonensi ante terminum illis qui habent in comuni mutuo ad usuram aliquid donec veniret terminum, nisi forsitan concordaverint se con creditore quod solvat totum debitum ante terminum.

^a termino: *così*.

LXIII.

<I>tem teneatur bona fide non permittere vendere salem a Pino Bosi usque Varaginum et de facto Varaginis teneatur cum voluntate maioris partis consilii banditi ad cornu quesiti bona fide.

LXIII. De debitis communis solvendis.

Item teneatur solvere omnia illa debita que comune Saone iuste est obligatum et rationabiliter dare debet per totum tempus sui regiminis bona fide aut transmutare illa in ordinatione maioris partis^a consilii et secundum voluntatem creditorum qui debent recipere.

^a partis: *ripetuto*.

L<X>V. De consulibus villarum ut iurent in capitulo.

Item teneatur habere quatuor consules^a in Legino et quatuor in Lavagnola, infra mensem unum sui regiminis, qui iurent in ordinatione potestatis, et faciat venire in capitulo Saone quatuor homines cuiuslibet villarum predictarum qui iurent in eodem capitulo ipsos quatuor consules in villa cuius fuerint eligere bona fide et ibidem elegantur in capitulo. / (c. 6 v.)

^a consules: con *in sopravlinea*.

LXVI.

Item teneatur facere iurare fidelitatem castellanie de Quiliano illis qui non iuraverint et sunt ydonei ad iurandum bona fide.

LXVII. De querimonia facta de foritano.

Item teneatur quod si aliquis civis Saone invenerit aliquem qui sit a Vintimilia in çusum et a Portuveneris in sursum et de ipso coram se conquestus fuerit, conpellat eum ut faciat sibi rationem in Saona.

LXVIII. Ne quis faciat çeticum de terra nec de rumenta in via publica.

Item teneatur per Saonam facere bandire quod nulla persona faciat çeticum de terra nec de rumenta in via publica nec de pontilibus maris donec campana pulsata fuerit et quod nulla persona proiciat aquam de pontilibus nec de fenestris nec aquam fetentem de basso et qui contrafecerit, quociens potestati vel iudici notum fuerit, teneatur auferre ab eo qui hoc fecerit soldos V et hoc faciat fieri infra mensem unum cum gens fuerit recollecta.

LXVIII. De denariis IIII de godio accipiendis.

Item teneatur accipere a qualibet homine qui traxerit navem super terram communis Saone vel faciat super terram alicuius civis Saone de minis C in çusum capiat denarios IIII de godio et de minis C in sursum capiat denarios VI, de cive et de foritano soldum I et de galeis que fient per unumquemque godium denarios VI et de qualibet galea que trahetur super terram communis vel super terram alterius hominis Saone teneatur capere de unoquoque godio denarios IIII^{or}.

LXX. De muro civitatis expediendo.

Item teneatur facere expedire murum civitatis et castri illis qui impedient eum a domino ^a Willelmi Boccherii usque ad castrum Saone, ita quod quisque possit per eum ire et venire et qui distruxerit parapектus, cogat eum potestas ut eum reficiat.

^a domino: così per domo

LXXI. Ut porte claudantur in muro.

Item teneatur facere claudere omnes portas que sunt facte in muro civitatis a X annis infra ad expensas illorum qui eas fecerunt de bono muro ad instar muri civitatis et iterum non aperiantur tempore sue potestacie et de novo nullam fieri permittat et hoc faciat compleri infra duos menses post suum introitum.

LXXII. De sacramento taiatorum lignaminis.

Item teneatur facere iurare taiatoribus de Vado et Legino et Lavagnola quod non incident nec incidere faciant lignamen nostri boschi foritanis et quod teneantur manifestare potestati vel eius vicario si sciverint aliquem incidere et si quis contrafecerit, teneatur accipere de quolibet pondere soldos V vel eum frustrare et hoc faciat fieri a consulibus de villis infra duos menses et faciat iurare illud idem illis de / (c. 7 r.) Altari et si iurare noluerint quociens inventi fuerint quod incident Saonensisbus aut aliis hominibus, tollat soldos XL si tantum de suo invenerit aut exinde in c̄sum quantum de suo invenerit, si ipsos habere non poterit faciat eum frustrari et si ipsum habere non poterit forestet eum de toto posse suo.

LXXIII. De lignamine ne vendatur foritanis.

Item si aliquis Saonensis lignamen nostri boschi vendet foritanis vel incidet aut incidi faciet et potestas sciverit, teneatur auferre ab eo soldos X de quolibet pondere vel exstimate faciet comune Saone pro duplo in suis terris, quod bannum non reddatur nec detur pro consilio vel aliquo modo seu ingenio aliquo.

LXXIIII. De sacramento ferrariorum.

Item teneatur ferrarios et filatores facere iurare de canapis quod ipsi non ponderent nisi ad cantarium communis seu stateram res venales et qui contrafecerit quociens notum fuerit potestati auferat ab eo soldos X, medietas cuius sit communis et alia medietas gabellatoris et quod filatores custodiunt bona fide canapum illorum quorum fuerit vel venerit et quod non cambient nec cambiri consencent canapum qui in eorum venerit balia et teneantur pensare bona fide et facere poni linguam in cantariis et stateris et quod non filent canapum madefactum fraudulenter, et filatores teneantur

totam rationem reddere illis qui canapum ad filandum dederint ad rationem canapi que scripta est in cartulario communis Saone et accipiat canapum a cibibus Saone scriptum et ipsum reddent secundum rationem que scripta est in dicto cartulario et quod nullus filator audeat canapum filatum vendere nisi ad cantarium vel stateram communis, sed possit tenere cantarium et statram in ordinamento potestatis.

LXXV. Ut nemo mensuret nisi ad quartinum comunis.

Item teneatur recipere vel precipi facere quod nulla persona mensuret vel mensurari faciat nisi ad quartinum comunis Saone aliquod^a quod vendatur ad quartinum et si quis contrafecerit tollat ei soldos X, medietas sit communis et alia medietas gabellatoris quociens potestas illud sciverit per se aut per alium. Verumtamen hospites suis hospitibus pro uti in domo sua possint vendere adnonam ad quartariam mercatam sibi datam a potestate vel consulibus Saone sive nuncio communis.

^a Corretto su adiquod

LXXVI. De novo usagio non ponendo.

Item si aliqua persona posuerit novum usagium et ceperit super homines Saone, teneatur capere et ponere super homines illius terre et ponere et teneat tantumdem donec dimiserit illud usagium.

LXXVII. De albergaria in Quiliano capienda.

Item teneatur capere a rusticis curie Quiliani / (c. 7 v.) annuatim pro albergaria quam capiet in Quiliano ad opus portus libras IIII^{or} et si rustici solvere eas noluerint, accipiat ipsam albergariam secundum quod ei visum fuerit et teneatur facere solvi fodrum rusticis curie Quiliani qui solvi debent fodrum et potestas teneatur dicere et facere iurare impositores fodri quod bona fide ipsum imponant et incident inter homines curiei^a Quiliani et eius curie tam pro posse terrarum quam mobilis et quod gastaldi ita solvant fodrum et alias expensas que communiter colligentur per villam et curiam ita pro suo posse quemadmodum alii homines curie Quiliani dant.

^a curiei: così.

LXXVIII. De vendictione et obligatione facta.

Item si quis vendet aut obligabit seu vendiderit aut obligaverit terram vel domum vel aliquid aliud et vendor sit absens et aliquis conquestus fuerit de eo qui emit, teneatur dilacionem dare ei talem qualis datur in testibus producendis et detur venditori dilacio ab eo die quo venditori per litteras vel nuncium ipsa dilacio denunciata fuerit donec venerit infra dilacionem sibi datam.

LXXVIII. De societate facta que steterit ultra annos X.

Item si quis fecerit societatem vel acomendationem ita quod steterit infra annos X quater vel plures presentes in Saona et infra X annos querimonia inde facta non fuerit ante potestatem vel arbitros, teneatur non audire illum qui societatem vel acomendationem fecit, exceptis de minoribus. De societatibus dicimus et acomendationibus huc usque factis vel faciendis ita quod sint completi X anni inde sit facta cassa. Hoc idem dicimus de mutuis que sunt ad reseguim maris.

LXXX. De coriis aut beccunis vel pellam(ine) captum^a.

Si aliquis emerit ab aliquo cive vel ab aliqua Saone coria, beccunas vel aliud pellamen et ipsum avere traxerit de domo vendoris vel alterius ubi es- set dictum avere, facto mercato sit firmum mercatum et si postea querimonia facta fuerit de venditore pro aliqua magagna, teneatur potestas non audi- re eum vel eam qui emerit.

^a captum: *cosi*.

LXXXI. De foritanis qui habent partem in nave^a.

Item si quis foritanus, qui non stet in Saona et qui non expendet in collecta communis Saone seu expensibus communibus terre, habet partem in nave vel ligno aliquo quod fiat in ripa Saone vel quod fiat per totum tempus sui regiminis vel quod faciat vel fieri faciat cum aliquo Saonensi vel aliquis Sao- nensis secum tollat illi foritano / (c. 8 r.) pro sua parte vicesimum ultra ri- pam quam dant foritani de navibus de eo quod navis costaverit aut lignum et teneatur facere iurare illis qui faciunt navem manifestare de foritanis qui habuerit partem vel habet omni fraude remota et malo ingenio, exceptis fi-

liis domini Rubaldi et filiis domini Embronis et Willelmo Loarengo qui de vigesimo nichil dent, sed debeant manifestare ut cives.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: iuravit facere de sua nave*

LXXXII. De vindicta facienda ad honorem communis Saone.

[I]tem si potestas voluerit facere vindictam aliquam ad bonum et honorem communis Saone et non posset facere sicut suam deceret personam et comune Saone sine peccunia mutuo accipienda teneatur peccuniam pro ipsa vindicta peccuniam mutuo accipienda pro ipsa vindicta facienda presentibus duobus hominibus per quarterium bonis et utilibus, quibus presentibus mutuetur ipsa pecunia, qui homines sint de consilio et si fecerit venire servientes, facta vindicta det eis licenciam et non teneat servientes ad expensas communis ultra suum conventum nisi voluntate maioris partis consilii banditi ad cornu et ad vocem.

LXXXII[II]. Si quis parlamentum bamdiri fecerit solvat penam.

[I]tem teneatur si qua persona potestati rebellis fuerit et pro ipsa persona parlamentum bandiri fecerit, auferat ipsi persone soldos XL et si parlamentum adunatum fuerit, auferat ei libras IIII. Si vero cum parlamento moverit pro vasto faciendo, auferat ei libras IIII et insuper vindictam quam facere debuerit in eam personam vel bonis non inde minus facere et adimplere teneatur et si tantum de suo non invenerit, auferat quicquid de suo invenerit et insuper ipsum de Saona per annum unum forestabo.

LXXXI[III]. De emporibus canapi et stope^a.

[I]tem teneatur cogere emptores canapi et stope et picis^b vel qui pro vendere emunt canapum et stopam si canapus et stopa necessaria fuerit alicui civi Saone pro sartia sui ligni, quod reddant ei centenarium canapi et stope pro denariis VI de lucro infra dies VII ex quo compara facta fuerit et si venditores dixerint canapum suum esse vel non esse fraudulenter et querimoniam inde fecerit ille Saonensis qui emere voluerit, teneatur potestas vel eius vicarius per Sa[o]n[ensem] inde veritatem scire ab [eo] in cuius p[ropri]etate erit canapus vel stopa et si aliquis contrafecerit et potestati vel iudici / (c. 8 v.) liquidum fuerit, auferat ab eo soldos C.

^a *Nel margine inferiore, di epoca più tarda: 2° XI* ^b *et picis: aggiunto in diverso inciostro dalla stessa mano.*

LXXXV. De lignamine tracto dimisso in ortis vel domibus vel campis.

Item teneatur facere precipere per ecclesias Vadi, ad Sanctum Iohannem et ad Sanctum Laurentium et ad Sanctum Salvatorem et ad Sanctum Ambroxium, quod nullus boverius trahat vel trahi faciat lignamen nostri boschi in nocte et qui tirabit lignamen non^a dimittet illud^b per sepes vel in nemoribus, in vineis vel ortis vel domibus vel in campis donec venerit Çinolam vel inde versus civitatem, et qui contrafecerit potestas teneatur tollere vel facere tolli si sciverit illi qui fecerit per unamquamque vicem soldos V et hoc preceptum faciat fieri infra mensem unum post suum introitum.

^a non: *in sopralinea su* quod depennato

^b illud: *corretto su precedente scrittura.*

LXXXVI. De getico projecto in ripa Saone.

Item teneatur de getico quod fuerit projectum in ripa Saone quod cogat eum qui fecerit geticum quod illud levet et faciat levare et portare per terram vel per mare in loco ubi non noceat portui infra dies VIII postquam geticum factum fuerit nisi pro tempestate maris vel temporis remanserit que transacta bona fide quam cicius poterit faciat et qui contrafecerit tollat ei per unamquamque vicem soldos XX.

LXXXVII. De instrumentis habendis firmis.

Item te(neatur) habere firma omnia instrumenta facta per manum publici notarii.

LXXXVIII. De villano qui habet terram iuxta dominum suum.

Item si quis villanus qui tenuerit terram alicuius civis Saone et habuerit terram iuxta terram domini sui quam dixerit suam esse et dominus dixerit et appellaverit eum de terra et dixerit quod terra illa sua sit et villanus non poterit monstrare quod terra sit sua per comparam vel pro aliquo alio iure iuste et rationabiliter per cartam vel testibus aut si poterit probare unquam fuisse cartam et dominus fecerit inde querimoniam coram potestate, teneatur laudare terram illam domino villani a quo aliam terram tenet et potestas teneatur cogere villanum sacramento ostendere terram dominis suis quam per eos tenet quociens domini fecerint inde querimoniam et quod tribuant dominis de omnibus fructibus qui nascentur super terram sicut dant de vino ubi est vinea et de campo ubi est campus et si villanus recusaverit dare et

dominus ceperit illum, potestas non teneatur illi facere da<m>pnum propter hoc nec cogat dominum reddere villanum contra voluntatem domini donec fuerit concordatus cum domino terre.

[L]XXXVIII. De villano qui tenet terram civis.

I[tem] si quis villanus qui tenuerit terram alicuius civis Saone / (c. 9 r.) et dominus terre dixerit quod ipse conveniat^a secum de terra sua et villanus noluerit se concordare cum domino suo si villanus non poterit monstrare quod teneat terram illam per livellum aut aliam iustum occasionem vel condicione aut conveniat cum domino terre aut potestas precipiat villano quod relinquat terram domino cuius est terra si requisitum fuerit potestati.

^a conveniat: corretto su concor con l'aggiunta di veniat e depennatura di cor

LXXXX. De rustico qui tenet terram.

Item si quis rusticus qui tenet terram alicuius civis Saone et tenuerit drictum vel fictum a duobus annis in sursum et dominus terre querimoniam inde fecerit, potestas teneatur facere convenire rusticum cum domino terre, scilicet de facto et dricto sive condicione quas tenuerit et si rusticus noluerit observare precepta potestatis et dominus terre ceperit illum, potestas non teneatur cogere dominum reddere rusticum donec fuerit concordatus cum domino terre de predicta.

LXXXXI. De rustico qui reliquerit terram super quam sui antecessores habuerunt sedium.

Item si quis rusticus tenuerit terram alicuius civis Saone quam reliquerit quam non steterit super eam super quam sui antecessores habuerint sedium terra illa revertatur domino vel dominis a quibus eam tenet nec postea possit rusticus aliquid petere super illam terram.

LXXXXII. De rustico qui inciserit arborem.

Item si quis rusticus inciserit aliquam arborem vel vitem vinearum que sit super terram quam ab aliquo cive teneat vel incidi faciat sine verbo domini vel dominorum terre et querimonia inde fac<ta> fuerit, auferat ab eo potestas tantum quantum fuerit da<m>pnum et soldos V ultra que estimata

t(a) sit^a domini terre et hoc faciat bandire et interdicere per ecclesias Vadi et Legini et Lavagnole infra duos menses post sum introitum.

^a Segue depennato comunis

LXXXI[II]. De rusticis Vadi et Legini et Lavagnole cogendis facere rationem.

Item teneatur cogere rusticos Vadi et Legini et Lavagnole quod faciant rationem sive iusticiam in curia Saone civibus Saone sub potestate vel eius iudice, exceptis hominibus donnicis episcopi Saone quos cogere debeat facere rationem civibus Saone de toto eo quod tenent de contili hominum Saone a civibus Saone vel ab aliquo conventu quod fecisset vel faceret cum aliquo cive Saone si episcopus non compleverit iusticiam civi Saone de suo rustico infra dies XXX, nisi remanserit legiptima testium dilatione postquam civis fecerit querimoniam de dicto rustico episcopi.

LXXXI[III]. De gabellis incantandis per annum I.

[I]tem teneatur si in suo tempore debuerit aliquam gabellam unam vel plures quod eam non incantet ultra annum unum.

LXXXV^a. De capitulo contra capitulum factum. / (c. 9 v.)

Item teneatur quod si aliquod capitulum contra aliquod capitulum inventum fuerit, teneatur bona fide consilio iudicis sequi illud quod sibi melius visum fuerit, non obstante sibi alio capitulo ad bonum et utilitatem communis Saone.

^a Il numero è scritto a c. 9 v.

LXXXVI. De potestate aut consulibus ponendis antequam exeat.

Item teneatur antequam exeat de sua potestacia quod potestatem aut consules rectores bona fide in Saona ponat.

LXXXVII. De sacramento ferrariorum.

Item teneatur facere iurare ferrarios qui faciunt acutos et ancoras et omnes ferrarios qui faciunt ferramenta quod bona fide sine omni fraude fa-

cient et laborabunt acutos et ancoras et omnia ferramenta et quod ponderabunt ad iustum pondus Saone et hoc infra mensem unum post suum introitum et quod ipsi non vendent ancoram aliquam magagnatam pro sana, nec aliqua ferramenta se scientibus nec vendere facient nec rassam aliquam nec conventum inter se facient ad dampnum alicuius civis Saone.

LXXXVIII. De laudibus inquirendis ^a.

Item teneatur inquirere ab hominibus illis qui laudem cambiandi habent super alios a qualibet persona bona fide et cassare laudem secundum partem^b cambii quam habuerit et hoc faciat infra menses duos ex quo intraverit et qui cambium acceperit accipiat ab eo laudem et incidat et si dixerit se non invenire laudem, cogat eum iurare quod si aliquo tempore laudem invenerit, quod reddat eam potestati qui pro tempore fuerit in Saona.

^a Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: laudes cassande ^b segue dependato consilii

LXXXVIIII. De sacramento filatorum.

Item teneatur facere iurare filatores quod ipsi faciant iurare omnes qui secum laborant ab annis XIII in sursum et quod non ponant canapum in balia alicuius persone qui hoc sacramentum non fecerit et hoc faciat infra menses duos post suum introitum.

[C]. Ne tutor possit incantare de rebus defuncti.

Item teneatur quod si aliquis tutor voluerit incantare de rebus defuncti, quod illud non possit facere nisi prius fecerit bandire per civitatem.

CI. Ne calegarii extendant coria.

Item teneatur facere bandire per civitatem et precipere quod nullus calegarius extendat solas vel coria a solario deorsum ultra fenestras domuum suarum a via que exit per portam Buellariam et per burgum usque ad Sanctum Petrum, sed ad balcones extendere possint qui sit ita altus quod aliquem militem tangere non possint dicta coria et si domus non habebit solarium, nullo modo extendat nisi sicut fenestra stat et quicumque contrafecebit postquam fuerit interdictum per unam/quamque (c. 10 r.) vicem tollat ei

qui contrafecerit per unamquaque vicem soldos V quos non reddat nec excuset ullo modo et infra dies quindecim post suum introitum faciat bandire.

CIII. De sacramento consulum Legini et Lavagnole.

Item teneatur facere iurare consules Legini et Lavagnole quod non permittant furtum nec conseniant fieri in toto districtu Saone et hoc idem faciat iurare masculos et feminas sui districtus ab annis XII in sursum usque in LXX et si quis viderit aliquem vel aliquam contrafacentem, manifestare illum vel illam pot(estati) quam tocius poterit et quociens aliquis vel aliqua inventus fuerit in furto, teneantur consules infra dies VIII notificare potestati Saone et potestas teneatur tollere bannum furti constitutum, excepto mutis et ex toto surdis.

CIII. Ut pignora possint extra Saonam duci pro vendere.

Item non teneatur quin possit portare pignora extra Saona^{<m>} pro vendendis vel impignorandis dum tamen eum vel ea vendet presente clavigero Saone et vendet seu impignoret ad bonum et utilitatem communis Saone bona fide.

CIII^a. Si quis alicui debuerit ultra soldos C dare.

Item teneatur quod si quis civis Saone, nisi nobilis persona fuerit, alicui civi Saone dare debuerit ultra soldos C et non habuerit unde solvat debitum dare opem et subsidium creditori quod habeat debitorem ipsum in sua balia et quod teneat ipsum quounque sibi satisfactum sit de debito, si vero nobilis persona fuerit, ipsum nobilem de Saona et de districtu Saone forestet et restitui non possit donec creditori de debito sit satisfactum.

^a CIII: *così*.

CVI. De sacramento pensatorum.

Item teneatur facere iurare pensatores quod^a ponderent unicuique iusto et legali pondere et si cognoverit quod pondus non sit iustum, non ponderent ad illud donec fuerit emendatum.

^a Segue espunto non

CVII. De ligno non stando ultra dies XV a muro civitatis usque ad roccham Viarii^a.

Item teneatur quod a muro civitatis infra usque ad rocham Viarii non permittat aliquod lignum stare ultra dies XV in tota sua potestacia quod lignum non possit navigare nisi forte prepararetur per manum ad navigandum sine fraude.

^a ligno-Viarii: aggiunto in scrittura più minuta su precedente scrittura erasa.

CVIII. De pedagio hominum Nicie.

Item teneatur capere pedagium denariorum VIII super homines Nicie et si dimittere noluerint pedagium quod capiunt super homines Saone, faciat tantumdem ab unoquoque homine Nicie qui fecerit mercatum in Saona, excepto pane et vino et piscibus et vianda que cottidie coquitur. / (c. 10 v.)

CVIII.

Item teneatur petere^a ab illis qui vendiderunt galeam in Siciliam totum illud quod adhuc habent de precio galee vel de lucro et capere illud bona fide.

^a Segue depennato rationem

CX. De sacramento servitorum potestatis.

Item teneatur facere iurare servientes qui secum pro comuni stabunt seu in officio communis quod non accipiunt premium cum ibunt pro comuni quocumque iverint, excepta vianda quam habeant si iverint ultra Quilianum et ultra Albuçolam et non infra nisi ultra diem unam starent et quod salvent omnes res et bona communis Saone et civium tam infra civitatem quam extra que in eorum balia venerint.

CXI. Ne iudex capiat servicium.

Item teneatur facere suum iudicem iurare quod non capiat servicium aliquod ab aliqua persona nec capiat consenciat^a aliquod donum valens a denariis XII in sursum et quod servet capitula que ad eum spectant bona fide.

^a capiat consenciat: così.

CXII. De sacramento asiniorum hospitum.

Item teneatur facere iurare omnes asinarios hospitum^a Saone et hospites quod non ducant nec faciant ducere ligna virida pro vendere, exceptis de ramatis, et te(neatur) potestas per se aut per suum missum asinarios Legini et Lavagnole et aliorum hominum districtus Saone quod non incident nec incidi faciant ligna virida nostri boschi nec adducant nec duci faciant ad vendendum in Saona nec extra nec ad comburendum nisi ad suum focum specialiter de domo sua nec aliquod lignum quod sit incisum a kalendis septembris infra, exceptis de ramatis que sint incisa pro navibus faciendis vel domibus, et qui contrafecerit quociens notum fuerit potestati vel iudici tollat ei vel tolli faciat soldos V pro asino quos non reddat nec redi faciat sub aliquo ingenio vel occasione et si quis sciverit vel cognoverit aliquem contrafacientem, teneatur illum denunciare potestati quam tocius poterit et cogat eos sacramento quod quis non coadunet nec coadunari faciat ligna in domo sua vel alibi pro vendere et si quis contrafecerit et potestati notum fuerit, auferat per unamquamque vicem ligna tota vendita vel estimata et soldos XL ultra et hoc bandiri faciat per civitatem infra mensem unum post suum introitum.

^a hospitum: *in soprolinea*.

CXIII. De prohibicione circulorum et rumborum de pallaris.

Item teneatur percipere per se vel per suum missum per ecclesias villarum Lavagnole et Legini et ad Sanctum Laurentium et ad Sanctum Salvatorem et ad Sanctum Iohannem infra mensem unum sui introitus quod nulla persona faciat vel fieri faciat circulos vel rombos de pallaris in nostro / (c. 11 r.) bosco et quicumque interdicto contrarium fecerit, tollat ei soldos X aut faciat eum frustrari si eum habere poterit a porta castri usque ad portam Sancti Iohannis de Fossalvaria.

CXIII^a. De revocandis sententiis semel.

Item si sententia data fuerit super aliqua causa et ille contra quem venerit sententia voluerit revocare, sententiam bene possit revocare foris sententiam quilibet semel ad expensas revocantis infra mensem unum et si expensas revocator dederit infra mensem unum post datam sententiam et faciat iura revocantem quod non revocat sententiam aliqua fraude^b si placue-

rit parti que appellaverit ut causa foris mandetur quod scripta illa omnia super causa illa allegata vel monstrata per manus religionis persone ipsius cause scripta per manus religionis persone foris alicui iuris perito transmittatur.

^a CXIII: *così* ^b semel-fraude: *in sopralinea e nel margine esterno.*

CXIII. De castellanis cogendis faciendi ratione in Saona.

Item si aliquis civis Saone fecerit querimoniam de castellanis Quiliani, Albuçole et Stelle, potestas teneatur cogere eos facere iusticiam ante se vel ante suum iudicem.

CXV. De illis qui portant avere in compagnia vel acommendatione.

Item teneatur quod si quis portaverit vel habet vel tenet hes alterius in compagnia vel acomendatione unde sit factum publicum instrumentum vel possit rationabiliter per testes monstrari utrum vivat vel moriatur ille qui recepit acomendationem vel societatem quod eius uxor non possit se iuvare nec aliis pro ea pro dote quin acommendator res acommendat(ionis) salvas habeat in bonis illius qui acommendationem vel societatem recepit, salvo eo tamen quod si receptio acommendationis vel societatis antea fuerit quam recepcio dotis, quod tunc uxori^a portantis vel tenentes^b hes alterius nullum faciat hoc capitulum preiudicium, exceptis tamen quod in infrascriptis quorum est in principio talis: « et insuper tenebor quod uxor alicuius » etc. que secuntur. Et insuper teneatur quod uxor alicuius sive alias creditor pro dote vel pro extradote vel debito in rebus solucionem vel acommendat(ionem) vel de ea processis aliquid habere inde possit et quod aliquam personam pro dote vel pro extradote vel alio debito de ratione quam in dictis rebus postularent audire non possit.

^a Corretto su uxor ^b portantis vel tenentes: *così.*

CXVI. De testamentis componendis.

Item teneatur facere iurare scribas Saone quod non faciant nec scribant testamentum alicuius civis Saone, masculi sive femine, neque districtus Saone si testamentum ascenderit ultra soldos C, scilicet de eo quod dederit pro anima sua nisi dimiserit comuni^a ad opus portus decimam partem et potestas teneatur eligere unum civem Saone qui decimam dictam debeat collige-

re, sed voluntate maioris partis consilii eligatur et scriba qui scripserit testamentum teneatur infra octo dies ex quo / (c. 11 v.) testator decesserit dare per scriptum illi qui ipsam decimam colligerit quod et quantum iudicatum fuerit operi portus qui ipsum iudicatum faciat scribi in cartulario uno sive pergamena**^b** in qua dicta iudicata scribantur et scribi faciat.

^a comuni: *in soprilinea su* pro anima *deppennato* ^b pergamena: *così*.

CXVII. De ratione cum clavigero facienda.

Item teneatur eligere duos homines per quarterium bonos et utiles atque legales qui debeat^a audire atque facere rationem cum clavigero de introitibus et exitibus communis Saone ter in eius regimine de quatuor in quatuor mensibus et scriba de introitu et exitu nullam faciat rationem cum clavigero vel alio nisi presentibus duobus hominibus per quarterium tempore quo fieri debuerit ratio.

^a debeat: *così*.

CXVIII. De vindicta facienda.

Item si potestas voluerit facere vindictam super aliquem civem Saone et ipse voluerit contra potestatem se deffendere, potestas faciat venire gentes extraneas pro vindicta illa facienda, faciat ipsas gentes venire ad expensas illius super quem fiet vindicta aut vastet ei omnia que sibi invenerit.

CXVIII. De cantario faciendo.

Item teneatur facere fieri cantarium unum de quo possint pensari cantaria) V qui habeat anulum unum inferius et habeat collum longum per quatuor digitos et quod sit bonum et iustum atque legale et faciat ipsum videre per quatuor vices in anno et si iustum non fuerit, faciat ipsum emendare ad expensas gabellatoris et si factum est ante suum tempus, teneatur ipsum firmum habere si legale est.

CXX. De statera facienda.

Item teneatur facere fieri stateram unam de qua possi<n>t pensari cent(enaria) IIII canapi et possit currere per libram subtilem et habeat anulum unum inferius et superius encinum unum que habeat collum longum

per quatuor digitos et que sit bona et iusta et legalis et faciat ipsam videri per quatuor vices in anno et si iniusta inveniatur, faciat ipsam emendari ad expensas gabellatoris et faciat iurare^a filatores quod non ponderent res venales nisi ad stateram dictam. Si vero facta est ante suum tempus, habeat firmam si legalis est.

^a Segue depennato gabellatores

CXXII^a. De percussione cultelli facta a cive.

Item si aliquis civis Saone ab annis XIII ultra premeditate percutserit aliquem civem habitantem in Saona vel percuti fecerit cum cultello vel alio ferro maliciose vel aliqua re maliciosa, ita quod non moriatur, nisi in sua deffensione vel in sturmo^b, / (c. 12 r.) auferat ab eo libras XXV ianuinorum aut exinde in çusum quantum de suo invenerit et si non invenerit ei valens librarum V, forestet eum de Saona et de posse Saone per annos X.

^a CXXII: così ^b corretto su strurmo

CXXII. Ne cerdones proicant ieticum in civitate Saone.

Si quis cerdo iactaverit çavatam aliquam parvam nec magnam vel çeticum aliquod inter civitatem Saone postquam fuerit interdictum vel banditum quod non fiat, tollat ei per unamquamque vicem vel tolli faciat soldos V si potestati vel iudici notum fuerit et hoc faciat bandire bis infra mensem unum post suum introitum.

CXXIII. De savorra levanda.

Item teneatur quod non permittat adsavorare aliquod lignum de arena nisi a muro civitatis usque ad modulum preter navem tractam in terra.

CXXIII. De fundamento facto et terra removenda.

Item teneatur quod si aliquis habitator Saone fecerit fundamentum aliquod pro aliquo hedificio, cogat eum potestas removere terram que exinde exierit et hoc taliter quod non noceat alicui civi Saone et infra dies XV moeat terram illam postquam fecerit fundamentum.

CXXV. De pontibus comuni habendos et non alias^a.

Item teneatur non permettere alicui persone habere pontes pro discarigare salem nisi rectores gabelle salis.

^a De-alius: *così*.

CXXVI. De rustico qui emet terram.

Item teneatur si aliquis rusticus emet terram quam habet venditor Saon(e) cum consortibus Saone ita quod censors eam emere vellet^a, teneatur potestas facere emere predictam terram et reddi consortibus pro eodem precio quo eam vendiderit vendor et si censors infra duos annos post compararam factam hoc postulaverit et censors vel consortes sciverint ipsam compararam factam fuisse reddendo insuper dictus censors predicto rustico estimationem expensarum et melioramenti a dicto rustico factarum pro melioramento et bonificamento ipsius terre empte et rusticus credatur suo sacramento de expensis factis et melioramento.

^a vellet: *in sopralinea*.

CXXVII. De guasto non restituendo.

Item teneatur non restituere vel restitui facere guastum aliquod quod sit factum per potestatem vel consules nec inde rationem audire ab aliqua persona aliquo modo.

CXXVIII. Ut non compellat aliquem libellum facere unde sit carta.